
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/8 

 

 
 
Oggetto: 
   

 DISCIPLINARE PER L’UTILIZZO DI PERSONALE TRA IL COMUNI 
DI MONTE SANT'ANGELO E MATTINATA 

 
L'anno duemilanove, addì  dieci del mese di luglio  alle ore 12.00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TOTARO Sig. Damiano  Assessore  NO  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  NO  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
NASUTI Prof. Francesco  Assessore  SI  
     

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PERSONALE     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 03/07/2009 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  Dott. Michele Campanelli     

  
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 10/07/2009  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  168    DEL  10/07/2009    

S
T
A

M
P

A
 E

L
E
T
T
R

O
N

IC
A

 S
E
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E
 L

E
G

A
L
E
 –

 C
O

M
U

N
E
 D

I M
O

N
T
E
 S

A
N

T
’A

N
G

E
L
O

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/8 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO: 

- che il Comune di Mattinata, con nota del 23 settembre 2008 prot. 10971, attestata agli atti dell’Ente 
con prot. n. 11791 del 25 settembre 2008 ha richiesto, mediante convenzione, l’utilizzo di una figura 
esperta in materia di usi civici non avendo in organico una simile figura. 

 
- che l’evoluzione del quadro normativo degli ultimi anni è stato caratterizzato in primo luogo da un 
incremento esponenziale delle funzioni e dei servizi che il singolo Comune è chiamato a svolgere e in 
secondo luogo da un ridimensionamento delle risorse e dei trasferimenti statali;  
 
- che le leggi finanziarie che si sono succedute negli ultimi anni, a partire dalla legge n. 289/2002 
(art. 34, comma 13), hanno previsto la possibilità per gli Enti locali di avvalersi di personale di 
altri enti, sulla base di convenzioni specifiche che ne regolino l’utilizzo e gli oneri finanziari; 

 
- che, ai sensi del CCNL 5. 10. 2001, art. 4, comma 4, lettera b) (integrazione risorse art 15 
CCNL 1. 4. 1999) quote risorse aggiuntive riferite alle convenzioni con soggetti pubblici e 
privati diretti a fornire ai medesimi soggetti, a titolo oneroso, consulenze e servizi aggiuntivi 
rispetto a quelli ordinari; 

 
- che le amministrazioni comunali di Monte Sant’Angelo e di Mattinata, intendono definire 
l’utilizzo con convenzione di un esperto dell’area tecnico-forestale per definire la problematica 
legata agli usi civici a seguito della legge regionale 4 agosto 2004, n. 14 in un quadro di 
interazioni operative finalizzate al miglioramento dei servizi, riferibili ad entrambi gli Enti, data 
la contiguità territoriale e la sussistenza di interessi reciproci delle comunità locali nei due 
contesti territoriali; 

 
- che il dipendente dott. Francesco SCHIAVONE, dipendente a tempo indeterminato di questo 
Ente, di categoria D, con profilo di esperto in materia usi civici, con ha espresso la volontà di 
collaborare con il Comune di Mattinata, 

 
VISTA l’allegato lo schema di convenzione per l’utilizzo fuori dall’orario di lavoro del personale 
dipendente, redatta in concerto con gli ufficio comunali di Monte Sant’Angelo e Mattinata; 
 
CONSIDERATO che con suddetta convenzione si attua uno dei modi migliori di realizzazione di 
servizi istituzionali con conseguente economia di gestione delle risorse; 
 
DATO ATTO che dalla stipulazione dell’allegata convenzione non deriva alcun onere di spesa a carico 
del Comune di Monte Sant’Angelo bensì esclusivamente per il Comune di Mattinata; 
 
ACQUISITO il parere, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, del 
Responsabile del Servizio Personale attestante la regolarità tecnica; 
 
con voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’allegata Convenzione per la gestione associata del personale nei Comune di Monte 

Sant’Angelo e Mattinata; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/8 

 
2. di incaricare il responsabile del servizio personale alla sottoscrizione della presente convenzione; 
 
3. Di dare atto che il Responsabile del Servizio personale e il Responsabile del Settore 

Programmazione e bilancio, provvederanno alle attività all’ulteriore specificazione delle modalità di 
riparto dei costi, nel rispetto della convenzione, e all’impegno delle conseguenti spese; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
RITENUTA L’urgenza  
 
VISTO l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
con separata votazione, resa con voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/8 

DISCIPLINARE DELL’ACCORDO TRA IL COMUNE DI MONTE SANT’ANGELO ED 
IL COMUNE DI MATTINATA PER LA MESSA A DISPOSOIZIONE DI UN 

DIPENDENTE COMUNALE ESPERTO IN MATERIA DI USI CIVICI 
 
Con il presente atto, da valere ad ogni effetto di legge, nel quale intervengono: 

1. Il dott. Michele CAMPANELLI, Segretario Generale nonché responsabile dell’ufficio personale 

nella qualità di legale rappresentante p.t. del Comune di Monte Sant’Angelo (c.f. 83000870713) 

elettivamente domiciliato per la carica presso la Casa Comunale; 

2. il xxxxxxxxxxxx, Responsabile del Settore Tecnico nella qualità di legale rappresentante p.t. del 

Comune di Mattinata (c.f. 84000190714)  elettivamente domiciliato per la carica presso la Casa 

Comunale. 
 

PREMESSO 
 

si conviene e si stipula quanto segue: 

Art.1 (Oggetto dell’incarico) - Il Comune di Monte Sant’Angelo mette a disposizione del Comune di Mattinata le 

prestazioni professionale del proprio dipendente dott. Francesco S. SCHIAVONE esperto in materia di usi civici, 

in attuazione della Deliberazione di Giunta comunale n° ________ del _______, che il DIPENDENTE- 

professionista dichiara di conoscere integralmente. L’incarico professionale inerente l’oggetto, ai sensi dell’art. 7, 

comma 6 del D.lg. 30 marzo 2001 n°165, il quale dispone che “per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, determinando 

preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione”. L’incarico professionale che il dott. Francesco S. 

SCHIAVONE - nella sua qualità di perito istruttore demaniale - dovrà svolgere ha per oggetto l’attività 

conseguente alla Relazione istruttoria di cui il commissario per la liquidazione degli usi civici dispose la 

pubblicazione all’albo pretorio del comune di Mattinata ed i cui terreni risultano legittimati o proposti per la 

legittimazione ai sensi dell’art. 54 della legge regionale n°14/2004 comprendente anche il coordinamento delle 

operazioni di sistemazione degli usi civici. Il professionista ha la totale e piena responsabilità dell’incarico affidato 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 5/8 

nel rispetto della legislazione vigente in materia di usi civici, sia statale che regionale. Il dott.  Francesco S. 

SCHIAVONE dichiara di non trovarsi, per l’espletamento dell’incarico, in alcuna condizione di incompatibilità, ai 

sensi delle vigenti disposizioni di legge. Eventuali situazioni di incompatibilità allo svolgimento totale o parziale 

dell’incarico dovranno essere immediatamente comunicate al fine di valutare le soluzioni atte a consentire la 

conclusione dell’incarico.  

Art.2 – (Durata dell’incarico) La durata del rapporto in oggetto è annuale con decorrenza dalla sottoscrizione 

della presente. Non sono ammesse proroghe, fatto salve eventuali difficoltà non preventivate e non dipendenti dal 

professionista o dalla Amministrazione.  

Art.3 (Compenso della collaborazione) Il compenso spettante al dr. Francesco S. SCHIAVONE per 

l’espletamento dell’incarico affidatogli è determinato, in € 1.000,00 (euro mille) al mese, oltre agli oneri 

previdenziali - fiscali ed ogni altro onere anche relativo alle spese di missioni. L’onorario sarà e liquidato mensilmente, così 

come le spese (non assoggettate ad oneri fiscali) a favore del Comune di Monte Sant’Angelo ai sensi del CCNL 05.10.2001 art. 4 

comma 4° lettera b) (integrazione risorse art 15 CCNL 01.04.99 quote risorse aggiuntive riferite alle ….  convenzioni con soggetti 

pubblici e privati diretti a fornire ai medesimi soggetti, a titolo oneroso, consulenze e servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari;) Il 

Comune di Monte Sant’Angelo provvederà, successivamente, a liquidare il compenso sopra spettante al netto degli 

oneri fiscali e previdenziali a carico dell’Ente, a favore del dipendente-professionista.  

Art. 4 (Luogo di espletamento dell’incarico) Il dott.:Francesco S. SCHIAVONE garantisce la presenza presso 

il Comune di Mattinata una volta a settimana nelle ore pomeridiane, al di fuori dell’orario di servizio, 

possibilmente concordandone anticipatamente la data sia per prestare il servizio di informazione sugli Usi Civici 

alla cittadinanza, sia per coadiuvare il responsabile del settore _____________________ nella predisposizione di 

tutti gli atti amministrativi contemplati nella vigente legislazione regionale e statale in materia per addivenire alla 

risoluzione della problematica. Il professionista dovrà svolgere il lavoro affidato anche presso il proprio domicilio, 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 6/8 

al di fuori delle giornate prestabilite, in collaborazione con un dipendente o collaboratore esterno del Comune di 

Mattinata, come da successivo art. 5.  

Art. 5 (Modalità di espletamento dell’incarico) A) - Prestazioni professionali, consistenti nella predisposizione 

degli atti amministrativi per addivenire alla determinazione dei canoni di affrancazione dei livelli gravanti sulle aree 

di demanio civico legittimate; per le aree demaniali in possesso di privati cittadini non legittimate e per quelle 

catastalmente intestate al Comune e che l’Ente intende alienare. I valori di alienazione delle terre civiche dovranno 

essere forniti o resi disponibili direttamente dall’Ente stesso, soprattutto per le aree edificabili, per essere 

assoggettati a giudizio di congruità da parte dei competenti uffici regionali. B) - Nel caso di eventuali prestazioni 

non contemplate nella presente convenzione o di richieste particolari da parte di terzi privati o del Comune, di 

richiesta di sopralluoghi, spetta al Perito il compenso preventivamente concordato tra le parti, comunque mai 

maggiore di quello previsto dalle tariffe professionali di categoria. C) - Ogni procedimento verrà di volta in volta 

definito con il Responsabile del Settore ___________________ messo a disposizione dal Comune il quale dovrà 

mettere anche a disposizione le strutture e gli strumenti tecnici necessari: mappe catastali (supporto cartaceo e 

digitale), Catasto Terreni ed Urbano (supporto cartaceo e digitale), computer, stampante e carta, software, servizio 

fotocopie.  D) - Eventuali inadempienze del dott.Francesco S. SCHIAVONE dovranno essergli comunicate con lettera 

raccomandata A/R al fine di giustificarle. E) - Il Comune si riserva la facoltà di interrompere il rapporto di consulenza in ogni 

momento versando al _____________ il 20% del compenso residuo ancora dovuto. F) La facoltà di recedere dal contratto 

potrà essere esercitata anche dal perito demaniale, con lettera raccomandata A/R da comunicarsi con preavviso di 

almeno 15 giorni. Il perito, salvo cause di forza maggiore, assicura in ogni caso la liquidazione delle pratiche 

pendenti.  

Art. 6  (Controversie) - Le parti convengono di definire in via bonaria ogni eventuale questione che dovesse 

sorgere circa l’interpretazione della presente convenzione e della sua attuazione. Nella impossibilità di bonaria 

composizione, le controversie saranno deferite all’ A.G.O competente per territorio.  



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 7/8 

Art.7 (Norme applicabili) - Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si fa espresso 

riferimento alle norme del codice civile in materia di professioni intellettuali, Libro V, Titolo III, Capo II ed a 

quelle previste in leggi e disposizioni speciali vigenti ed applicabili al caso contemplate e previste nel presente atto. 

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi del D.P.R. 20/04/86, n.131. La 

presente convenzione è l’espressione della volontà delle parti le quali la leggono, la confermano e la 

sottoscrivono.       

Monte Sant’Angelo, lì  

Comune di Monte Sant’Angelo ___________________________             

Comune di Mattinata          ______________________________ 
 
 
 
 
 
        



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 8/8 

del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 
 

 
Il Sindaco 

 Dott. Andrea Ciliberti  
Il Segretario Generale  

 Dott. Michele Campanelli  
 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

 


